संकलित परीक्षा - I, 2012

SUMMATIVE ASSESSMENT - I, 2012 सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE

SS1-036

कक्षा - IX/Class - IX

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 90

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 90

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 31 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 11 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 23 से 30 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 31 केवल भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 4 अंक का प्रश्न है। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद इसको अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

General Instructions:

- (i) The question paper has **31** questions in all. All questions are **compulsory**.
- (ii) Questions from serial number 1 to 10 are Multiple Choice Questions. Each question carries 1 mark.
- (iii) Questions from serial number 11 to 22 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (iv) Questions from serial number 23 to 30 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (v) Question number **31** is a map question of **4 marks** from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.

1.	निम्नलिखित में से जैकोबिन क्लब का नेता कौन था?						
	(a)	लुईस XVI	(b)	रूसो			
	(c)	मान्तेस्क्यू	(d)	मैक्समिलन रोबेस्प्येर			
	Who among the following was the leader of the Jacobin club?						
	(a)	Louis XVI	(b)	Rousseau			
	(c)	Montesquieu	(d)	Maximilian Robespiere			
2.	फ्राँस में अठारहवीं सदी के उत्तरार्ध में निम्नलिखित में से किन को जन्म से विशेषाधिकार प्राप्त थे?						
	(a)	a) तीसरे एस्टेट के सभी सदस्यों कों					
	(b)	पादरी और कुलीन वर्ग को					
	(c)	r) सैनिकों को					
	(d)) तीसरे एस्टेट के अमीर सदस्यों को					
	Who among the following did enjoy certain privileges by birth in French society during the late 18th century?						
	(a)	All members of the third estate					
		(b) Clergy and nobles(c) Soldiers					
	(c) (d)	Richer members of the	third estate				
	(a) Living members of the time count						
3.	भारत का निम्नलिखित में से कौन सा अक्षांशोय विस्तार है?						
	(a)	4°8′N से 37°6′N	(b)	8°4′N से 37°6′N			
	(c)	8°4'S से 37°6'S	(d)	4°8'S से 37°6'S			
	Which one of the following is the Latitudinal extent of India?						
	(a)	4°8′N - 37°6′N	(b)	8°4′N - 37°6′N			
	(c)	8°4′S - 37°6′S	(d)	4°8′S - 37°6′S			
4.	निम्नि	लेखित में से कौन सी नदी हमारे	देश की सबसे	बड़ी प्रायाद्वीपीय नदी है?	1		
	(a)	महानदी	(b)	सिंधु			
	(c)	गंगा	(d)	गोदावरी			
	Which one of the following is the largest Peninsular river of our country?						
	(a)	River Mahanadi	(b)	River Indus			
	(c)	River Ganga	(d)	River Godavari			
5.	चिले के राष्ट्रपति आयेंदे ने किन की सहायता के लिए कई नीति निर्णय लिए थे?						
	(a)	पारिवारिक मित्रों	(b)	पार्टी सदस्यों			
	(c)	गरीब और मज़दूरों	(d)	सैनिकों			
	For whose help had President Allende of Chile made several policy decisions?						
	(a)	Family friends	(b)	Party members			
	(c)	Poor and workers	(d)	Soldiers			
6.	किसी सरकार को अचानक उखाड़ पं कने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा शब्द प्रयुक्त होता है?						
	(a)	तानाशाही	(b)	सैनिक तख्ता पलट			
	(c)	मार्शल ला	(d)	जनमत संग्रह			

	govern		onowing term	is best	describes a sudden over throw of a		
	0	Dictatorship		(b)	Military Coup		
	, ,	Martial Law		(d)	Referendum		
7.	जिस देश में लोंगों को अपने से जुड़े हर मामले में फैसला करने का अधिकार है, वह देश क्या						
	कहलाता है ?						
	(a)	समाजवादी राज्य		(b)	लोकतान्त्रिक राज्य		
	(c)	संप्रभु राज्य		(d)	गणतन्त्र		
	The country where people have supreme right to make decisions on internal as well as external matters is called as:						
		Socialist State		(b)	Democratic State		
	(c)	Sovereign Sta	ite	(d)	Republic		
8.	निम्नलिखित में से कौन सी चीज़ कार्यशील पृजी है?						
	(a)	औज़ार	(b) मशीनें	(c)	भवन (d) नकद मुद्रा		
			owing is an ite		orking capital ?		
	(a)	Tools		(b)	Machines		
	(c)	Buildings		(d)	Money		
9.	एक व्यक्ति कागजों से लिफाफे बना रहा है। उसकी गतिविधि को किस क्षेत्रक में शामिल किया						
	जाएगा ?			/ 1 \			
	()	प्राथमिक क्षेत्रक		(b)			
	` '	तृतीयक क्षेत्रक		(d)	सूचना क्षेत्रक		
	A person is making envelopes with the help of papers. In which sector should his activity be included?						
		Primary secto		(b)	Secondary sector		
	(c)	Tertiary secto	or	(d)	Information sector		
10.	निम्नलिखित में से कौन सी क्रिया गैर आथिक क्रिया है?						
	(a) बाजार में मछली बेचना (b) परिवार के लिए भोजन पकाना				परिवार के लिए भोजन पकाना		
	(c)	प्राईवेट फर्म में व	जम करना	(d)	किसी संस्थान में पढ़ाना		
			lowing is a nor		<u> </u>		
	(a) Selling fish in market(c) Working in a private firm			(b)	Cooking food for family		
	(c)	Working in a	private min	(d)	Teaching in an institute		
11A.	रूस पर	प्रथम विश्व युद्ध	के किन्हीं तीन प्रध	भावों को र	प्पष्ट कीजिए।	3	
	Explain any three effects of First World War on the Russia.						
11B.	अथवा/OR जर्मनी पर वर्साय की सन्धि के किन्हीं तीन प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।						
	Explain any three effects of the peace treaty of Versailles on Germany.						
12A.	स्टालिन के सामूहिकीकरण कार्यक्रम की व्याख्या कीजिए।						
	Explain the Stalin's Collectivisation programme. अथवा/OR						
12B.	हिटलर व	ही विचारधारा की	किन्हीं तीन विशेष	-	्रा व्याख्या कीजिए।		

	Explain any three features of Hitler's ideology.	
13.	भारत का देशान्तरीय विस्तार क्या है? मानक याम्योत्तर के देशान्तर का मान कितना है? मानक याम्योत्तर का हमारे देश के लिए कोई एक महत्त्व लिखिए। What is the Longitudinal extent of India? State the degree of longitude for the Standard Meridian and write one importance of standard meridian for our country.	3
14.	पुराने जलोढ़ से बने उत्तरी मैदान के भाग का नाम लिखिए तथा इस भाग की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	1+2=3
	Name the part of Northern Plains formed of older Alluvium. Describe any two features of this part.	
15.	हिमालय की तीन समान्तर शृंखलाओं के नाम लिखिए तथा इसकी मध्य की शृंखला की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	3
	Name three parallel ranges of Himalayas. Describe any three characteristic of its middle range.	
16.	पूर्व की ओर बहने वाली प्रायद्वीपीय निदयों तथा पश्चिम की ओर बहने वाली प्रायद्वीपीय निदयों के बीच कोई तीन अन्तर लिखिए।	3
	Explain any three differences between East flowing Peninsular rivers and West flowing Peninsular rivers.	
17.	1970 में चिले का राष्ट्रपति निर्वाचित होने के बाद आयेंदे द्वारा लिए गए किन्हीं तीन नीति निर्णयों को लिखिए।	3
	State any three policy decisions taken by Allende after being elected as the President of Chile in 1970.	
18.	''लोकतन्त्र बेहतर निर्णय लेने की सम्भावना बढ़ाता है'' तीन उपयुक्त तर्कों से इस कथन की पुष्टि कीजिए।	3
	"Democracy improves the quality of decision making". Justify the statement with three suitable arguments.	
19.	रंगभेद व्यवस्था के विरुद्ध संघर्ष करने में दक्षिण अफ्रीका के लोगों द्वारा किए गए किन्हीं तीन प्रयासों का वर्णन कीजिए।	3x1=3
	Describe any three efforts made by the people of South Africa to struggle against the apartheid system.	
20.	गैर कृषि क्रियाएं क्या हैं? पालमपुर गाँव के लोगों द्वारा अपनाई गई किन्हीं दो गैर कृषि क्रियाओं की व्याख्या कीजिए।	1+2=3

What are Non - farm activities? Explain any two non - farm activities taken up

21.

by the people of Palampur village.

स्पष्ट कीजिए कि एक विशाल जनसंख्या को किस प्रकार एक उत्पादक परिसम्पति में बदला जा 3x1=3

		2	_
सकत	Ī	ह	!

How can large population be turned into a productive asset? Explain.

22. बेरोजगारी का क्या अभिप्राय है? ग्रामीण क्षेत्रों में पाई जाने वाले दो प्रकार की बेरोजगारी को स्पष्ट 1+2=3 कीजिए।

What is unemployment? Explain two forms of unemployment found in rural areas.

23. फ्रांसीसी समाज में समानता लाने के लिए रोबेस्प्येर द्वारा बनाए गए किन्हीं पाँच कानूनों का वर्णन 5x1=5 कीजिए।

Describe any five laws made by Robespierre government to bring equality in the French Society.

- 24. अठारहवीं सदी में फ्रांसीसी समाज के मध्य वर्ग में कौन से लोग शामिल थे? फ्रांस की सामाजिक 2+3=5 और आर्थिक व्यव्यस्था बदलने में उनकी सहायता करने वाली स्थितियों की व्याख्या कीजिए।

 Who constituted the middle class in the French Society in the 18th century?

 Explain the conditions that helped them in bringing change in social and economic order in France?
- 25A. 1905 की रूसी क्रान्ति से पूर्व रूस के औद्योगिक समाज में मज़दूरों की स्थिति की व्याख्या किन्हीं पाँच 5x1=5 बिन्दुओं में कीजिए।

Explain in five points the condition of workers in the industrial society of Russia before the Russian revolution of 1905.

अथवा/OR

- 25B. पाँच बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार हिटलर जर्मन के लोगों को प्रभावशाली ढंग से अपने पक्ष में गोलबन्द करने में सफल हो पाया?
 - How did Hitler effectively mobilise popular support in Germany ? Explain in five points.
- 26. अरब सागर के निकट की प्रायद्वीपीय तटीय पट्टी का नाम लिखिए तथा इसकी किन्हीं चार विशेषताओं 1+4=5 का वर्णन कीजिए।

Name the coastal strip of Peninsular plateau lying along the Arabian Sea. Describe any four features of it.

- 27. ''मैक्सिको की इस्टीट्यूशनल रिवोल्यूशनरी पार्टी चुनाव जीतने के लिए गलत हथकण्डे अपनाती थी'' 5x1=5 पाँच उदाहरण दे कर इस कथन की पुष्टि कीजिए।
 - 'The Institutional Revolutionary Party (PRI) used many dirty tricks to win elections in Mexico'. Justify the statement with five examples.
- 28. संविधान का क्या अर्थ है? इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए। 5x1=5 What is meant by a constitution? Explain its importance.

29. पालमपुर गाँव के किसान किस प्रकार एक वर्ष में तीन फसलें पैदा करने में समर्थ थे? पाँच बिन्दुओं 5x1=5 में स्पष्ट कीजिए।

How are the farmers at village Palampur able to grow three different crops in a year? Explain in five relevant points.

- 30. ''स्वास्थ्य देश के लिए प्राथमिकता है'' पाँच तर्कों की सहायता से इस कथन की पुष्टि कीजिए। 5x1=5 "Health is the priority of the country". Justify the statement giving five arguments.
- 31. (i) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में (A) और (B) पर दो लक्षण चिन्हित किये गए 4x1=4 हैं, नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए:
 - (A) पश्चिम तटीय पट्टी का एक भाग
 - (B) उत्तर भारत की एक महत्वपूर्ण नदी
 - (i) Two features (A) and (B) are shown in the political outline map of India. Identify these features with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.
 - (A) Part of the Western Coastal strip
 - (B) Important river of Northern India.
 - (ii) उसी मानचित्र पर ही निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइय एवं उनके सही नाम लिखिए :
 - (C) पर्वतीय चोटी K2
 - (D) भारत के मुख्य भू-भाग का दक्षिणतम बिन्दु
 - (ii) On the same political map of India, locate and label the following items with appropriate symbols :
 - (C) Mountain Peak K₂
 - (D) Southern most point of main land of India.

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 31 के स्थान पर है :

- (31.1) पश्चिम तटीय पट्टी के सबसे उत्तरी भाग का नाम लिखिए।
- (31.2) गंगा नदी की मुख्य धारा का नाम लिखिए।
- (31.3) भारत में हिमालय की सबसे ऊँची चोटी का नाम लिखिए।
- (31.4) चिल्का झील किस राज्य में अवस्थित है?

 $\ensuremath{\mathsf{NOTE}}$: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of Q. NO. 31

- (31.1) Name the Northern most part of the western coastal strip
- (31.2) Name the headwaters of river Ganga.
- (31.3) Name the highest peak of Himalayas in India
- (31.4) Name the state in which Chilika lake is situated.



